
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  47Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2993/2023 - GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário, localizado no município e analisar detalhadamente o funciona-
mento de um empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 28/12/2023 – ½ diária.
Servidoras:
5963792/ 2 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS (Coordenadora)
5960954/ 2 - LAYSE TEIXEIRA PINHEIRO (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO - SRP 022/2023-SEGUP/PA, PU-
BLICADO DOE Nº 35.654 DE 21/12/2023.
Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 05/01/2023.
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 05/01/2024.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1026962

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa espe-
cializada para o desenvolvimento e implementação de suporte de atendi-
mento humanizado objetivando mediante a utilização de plataforma de-
dicada para atendimento das necessidades operacionais relacionadas ao 
acolhimento de grupos em vulneráveis, contemplando a disponibilização 
de equipamentos, softwares e postos de serviços, a ser disponibilizado 
por empresa especializada, através de mão de obra terceirizada, cujos 
empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) 
e convenção coletiva de trabalho, conforme especificações constantes nos 
Anexos I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/01/2024.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 26 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1026955

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 201/23 – Gabinete do Comando
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe conferem o artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006;
Considerando o que dispõe a Lei n° 12.527, de 18 de novem-
bro de 2011 e o Decreto Estadual n° 1.359, de 31 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Chefe da Controladoria Interna (CI), para exercer 
a função de AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO, devendo cumprir as atri-
buições previstas nos incisos I, II, III, IV, V e Parágrafo único do Art, 61 
do Decreto Lei n° 1.359, de 01 de agosto de 2015.
Art 2° - DESIGNAR o Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior Geral (PM/2), 
como responsável pelo SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO – SIC da 
Polícia Militar do Pará, devendo cumprir as atribuições previstas no Art. 10 
do Decreto Estadual n° 1.359, 31 de agosto de 2015.
Art. 3° - DESIGNAR o Chefe Assessoria de Comunicação, como responsável 
eventual pelo SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO – SIC da Polícia 

Militar do Pará, devendo cumprir as atribuições previstas no Art. 10 do 
Decreto Estadual n° 1.359, 31 de agosto de 2015.
Art. 4° - DESIGNAR o Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior Geral (PM/1), 
como autoridade responsável por responder às reclamações e decidir os 
recursos de 1ª instância relacionados ao Serviço de Informação ao Cidadão 
– SIC da Polícia Militar do Pará.
Art. 5° - O Comandante Geral da PMPA exercerá a função de responsável 
pelo recurso de 2ª instância do SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO 
- SIC.
Art. 6° - REVOGAR a PORTARIA n° 064/2023 - Gabinete do Comando.
Art. 7° - REVOGAR a PORTARIA n° 119/2023 - Gabinete do Comando.
Art. 8° - REVOGAR a PORTARIA n° 125/2023 - Gabinete do Comando.
Art. 9° - REVOGAR a PORTARIA n° 143/2023 - Gabinete do Comando.
Art. 10° - REVOGAR a PORTARIA n° 148/2023 - Gabinete do Comando.
Art. 11° - 
Esta PORTARIA entrará em vigor a contar da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18.044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1027001
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 011/2023 – SSMRPC/PMPA, de 22 de dezembro de 2023
Incorpora e Matricula o candidato habilitado no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 023/
SSMRPC/2023 – CFP/PMPA, de 22 de dezembro de 2023, para fins de cum-
primento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matri-
cular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado no polo CFAP, o 
candidato abaixo:
1- PAULO RICARDO BARBOSA OLIVEIRA DE MESQUITA, (SUB JUDICE), 
Ação Ordinária, processo nº 0009284-86.2017.8.14.00061.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor a contar de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1026917
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 010/2023 – SSMRPC/PMPA, de 22 de dezembro de 2023
Incorpora e Matricula o candidato habilitado no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 022/
SSMRPC/2023 – CFP/PMPA, de 22 de dezembro de 2023, para fins de cum-
primento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matri-
cular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado no polo CFAP, o 
candidato abaixo:
1- ARTHUR DIEGO LOPES DA CUNHA, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, pro-
cesso nº 00034066-58.2013.8.14.0301.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor a contar de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1026913
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6088/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.581 
do dia 20/10/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Leia-se: Quantidade de diárias: 01 diária de pousada; Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1026844


